
Nyhedsbrev 9, maj 2024
Uddannelsesprojekt i Uganda 2021-2026

Et samarbejde mellem SI Tororo, Uganda og flere klubber i Distrikt 2

Titel: Skrædderuddannelse til unge kvinder mhp. selvforsørgelse

Formål: Formålet med projektet er at uddanne unge kvinder til skræddere, så de med deres nye

kompetencer bliver i stand til at forsørge sig selv.

Projektstatus og visioner for 2024-2026:

Vi er glade for den fortsatte opbakning fra klubberne i distrikt 2, og der er stor taknemmelighed for

projektet i den respons, vi får fra SI Tororo. Med stor tak til alle klubber kan vi fortælle, at

Danmarksunionen har støttet projektet og gennem projektmatching har vi modtaget støtte fra SI

Ringsted og SI Bogense Nordfyn.

Vi holder derfor fast i de visioner for projektet, vi beskrev i sidste nyhedsbrev. At vi - på den lange

bane dvs. frem til 2026 - vil arbejde for, at der er et permanet og selvfinansierende uddannelsestilbud

for unge kvinder, når de økonomiske bidrag fra de danske klubber ophører. Et uddannelsestilbud, der

ud over skrædderfaget, forhåbentligt også kommer til at tilbyde andre fag, som er relevante lokalt.

Opstart af uddannelsesforløb 4

I de seneste måneder har vi arbejdet hårdt – både i DK og i Uganda for at opnå de eftertragtede CISU-

midler, som kan sikre projektets økonomiske fundament. Nu venter vi bare på svar og krydser fingre.

Der er mange krav, der skal opfyldes og procedurer der skal beskrives, - ikke mindst hos vores

Ugandiske partner. Det handler bl.a. om, at der skal være en styregruppe til håndtering af projektet

lokalt, aktiv lokal fundraising og særlige krav til økonomistyring. Det har vi allerede på plads i

Danmark, men skal etableres i Uganda.

Det er i processen med CISU blevet klart for os, at arbejdsbyrden hos SI Tororos præsident Sophia

Aketch har været stor, også for stor. Dette har desværre også betydet forsinkelser af fejring og

afrapporteringen af 3’die uddannelsesforløb samt endelig kontrakt for 4 uddannelsesforløb.

Vi er derfor i dialog med Sophia om behovet for en daglig lønnet leder, som kan aflaste Sophia med

ledelse, rapportering og bogføring. I givet fald skal kandidaten ud over kvalifikationer til at håndtere

opgaverne som daglig leder også have så gode engelskkundskaber, at kommunikation vedr. projektet

kan foregå i direkte maildialog med styregruppen i Danmark.



Afslutning af uddannelsesforløb 3 (maj 2023-okt 2023)

3. uddannelsesforløb blev afsluttet med udgangen af oktober 2023 med fejring af de

færdiguddannede i februar 2024. Vi har modtaget en liste med 36 navngivne unge kvinder, som har

modtaget certifikat for gennemført uddannelse. De unge kvinder er mellem 15 og 24 år.

Med opstart af 48 unge kvinder giver det en gennemførelsesprocent på 75%.

Skolen rekrutterer nu deltagere fra et større område, og ca. halvdelen af de unge kvinder kommer fra

Okuta Nagongera og Panyangasi eller Kamuli og skal derfor tilbagelægge en distance på 6-8 km – til

fods!

4 studerende bor hele 24 km fra skolen i Kisoko Dida, så der har været behov for privatindlogering,

for de unge kvinder, der ikke har slægtninge at bo hos.

Årsagen til at nogle af eleverne ikke gennemfører uddannelsen er mange fx har det vist sig, at nogle

mangler de helt basale matematiske kompetencer, som er nødvendige for faget, og for andre bliver

distancen på gå-ben bare for lang. Dertil leder graviditeter og giftemål ligeledes til, at pigerne

forlader uddannelsen inden afslutning.

En del af afrapporteringen fra projektet er de unge kvinders egne fortællinger på baggrund af en

række spørgsmål. De svarer, at de har afsluttet deres skolegang mellem 4 og 7. klasse.

De fortæller hvor gamle de er, hvor de bor, om de har børn.

Begrundelsen for at starte uddannelsen er at opnå færdigheder

og viden, og en har uddybet, at det vil ændre hendes liv at lære

mere.

Dem med børn, der ikke medbringer dem i undervisningen, har

enten mor eller svigermor til at hjælpe med pasningen.

De fortæller, at de nu kan sy baby tøj, forskellige designs af

kjoler og nederdele, shorts og t-shirts.

De drømmer om, at de med deres uddannelse vil kunne ændre

deres levestandard, forsørge deres familier, få mulighed for at

søge lægehjælp og betale skolepenge. At få egen symaskine og

skabe egne designs er en stor drøm.

Akumu Magadalina, 18 år gammel fra Panyangasi (6 km fra skolen) citat:

”I Akumu Mangadalina with great plesure am writing this to tell you that ever since I join this school I

have seen very many changes in my self because I never new how to make any thing before but am

very happy that I can now at least sew .. … this makes my life changes forcing me to foot every day

upto here and therefore am so happy with my being here”



Der er 10 unge kvinder fra dette uddannelsesforløb, som får mulig for at fortsætte på skolen. Her får

de en chance for at opnå flere kompetencer, viden og rutine. De vil blive beskæftiget med at sy

uniformer til salg og vil efter en indkøring få løn.

At give beskæftigelse til en række af de uddannede

giver skolen anerkendelse og synlighed i det

omgivende samfund.

Dette kan også være med til at tiltrække

motiverede uddannelsessøgende, kvalificerede

lærerkræfter og ikke mindst supplerende

opbakning lokalt – det være sig til el-forsyning,

adgang til gratis eller billige og gode undervisnings-

lokaler, økonomiske midler til drift eller nødvendigt

undervisningsudstyr.

Udvalgte billeder herunder viser indtryk fra fejringshøjtideligheden, hvor forældre, undervisere,

soroptimister og repræsentanter fra lokalsamfundet deltog.

Styregruppen har på projektets vegne skrevet fokusrapport

for 3. uddannelsesperiode og har modtaget følgende

kvittering med – Your PFR has been approved

I er velkomne til at læse med Link til fokusrapport.



Økonomi status

Vi har fået accept fra følgende klubber i distrikt 2, som deltager med 5.000 kr./år i 2024-2025:

Esbjerg, Kolding, Rødding-Gram-Toftlund, Sønderborg, Tønder, Varde. Projektets kontonr. er angivet

på sidste side.

Dertil har

 SI Tønder bidraget med supplerende 10.000 kr. i 2023 til dækning af mad til de unge kvinder

og deres medbragte børn under 3. uddannelsesforløb.

 Danmarksunionen bidraget med 25.000 kr. i 2023

 SI Kolding bidraget med overskud fra julemarked i Geografisk Have på 7.500 kr. i 2023, idet

beløbet er øremærket til 4 symaskiner til udvalgte færdiguddannede samt tilskud til mad i

delprojekt 4.

 SI Ringsted på baggrund af vores projektbeskrivelse under Projektmatching på unionens

hjemmeside bidraget med 10.000 kr. i 2024

 SI Bogense-Nordfyn valgt, at vores projekt får del i overskuddet fra deres årligt

tilbagevendende kunstevent med 50.000 kr. i 2024

Billeder fra overrækkelsen i Ringsted og Bogense-Nordfyn

Tove, Annette og Lotte fra Styregruppen og Anne Pilebo fra SI Ringsted og

præsident Line Loklindt fra SI Bogense-Nordfyn Annette og Ruth fra Styregruppen

På projektkontoen står der før udbetaling til 4.delprojekt kr. 141.087,53 til kommende projekter. Et

undervisningsforløb incl. mad beløber sig til ca. 70-80.000 kr. Vi håber fortsat, at flere klubber – både

fra distriktet og via projektmatching, vil involvere sig økonomisk og/eller som medlemmer af

styregruppen.



Synlighed og projektmidler

I sidste nyhedsbrev fortalte vi om en række nye tiltag for at tiltrække projektmidler og forbedre

økonomien i projektet.

Nyhedsbreve til alle klubber i Distrikt 2

Styregruppen vil fortsætte med at sende nyhedsbreve til alle klubber i Distrikt 2 med henblik på at

styrke de deltagende klubbers ejerskab i projektet, og at flere klubber får lyst til at engagere sig i

projektet – både økonomisk og om muligt med flere hænder i styregruppen.

SI Danmarks Hjemmeside – læs her om projektet og muligheden for projektmatching

Projektet fremgår nu på hjemmesiden. Her finder I også LINKs til tidligere udgivne nyhedsbreve og tre

fløjet folder, som både beskriver projektet og SI generelt. I er velkomne til at tage fat i én fra

styregruppen, hvis der er ønsker om yderligere informationer

Se evt. også muligheden for Project Matching – Soroptimist International Danmark (soroptimist-danmark.dk)

Vidensdeling og synlighed

Vi håber, at du vil hjælpe os med at udbrede viden om VORES fælles uddannelsesprojekt, når du er

til Landsmøde, Distriktsmøde, Lyngsbo Stævne eller cykler Danmark rundt med MTW på Hjul og i

øvrigt til soroptimister fra nær og fjern.

Mulighed for forskellige bidragsstørrelser

Som beskrevet i sidste nyhedsbrev fortsætter vi som udgangspunkt med driftsbidrag på 5.000 kr. pr.

år, men er der klubber, som er rigtig gode til Moneymaking og gerne vil bidrage med et større beløb

til projektet, tager vi meget gerne imod.

Styregruppen har pga. sult og fattigdom valgt generelt at opruste delprojekternes budget med et

dagligt måltid mad til de studerende og deres medbragte småbørn. Med dette tiltag vurderer vi, at

kvaliteten af indlæringen øges efter devisen -mætte børn giver ro og plads til læring.

Dertil kan klubber, der ønsker at allokere yderligere midler direkte til fx symaskiner til de

færdiguddannede eller andet, som måske ikke er direkte omfattet af uddannelsesprojektet.

CISU-midler – en vej til at booste projektøkonomien?

Som tidligere nævnt afventer styregruppen afventer svar fra CISU på vores projektansøgning fremsendt marts

2024.



Styregruppe:

Bankkonto:
Projektkontoen for SI Tororo projektet er registreret under SI Tønder CVR nr. 32684904.

Danske Bank Reg.nr. 9570 konto 13567271.

SI Fokusområder:

Undervisning

Styrkelse af kvinders gennemslagskraft

Verdensmål:

Primært Sekundære.


